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Komparativní rozbor uměleckého překladu a jeho percepce čtenáři. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 57 str.

Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá překlady francouzských klasiků (Victora Huga, Guy de

Maupassanta, Edmonda Rostanda) do češtiny. Je v ní obsažena kapitola věnovaná

teorii překladu a různým překladatelským školám. Jádro práce se soustředí na

dobovou i pozdější kritiku překladů Jaroslava Vrchlického (F. X. Šalda, J. V.

Sládek, A. Novák), porovnává je s originálem, doslovným překladem či jinými

dostupnými překlady. Zamýšlí se nad účelností jeho překladů, literárností a

následnou percepcí českými čtenáři a rolí překladů Vrchlického v české literatuře.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv francouzské kultury a literatury na

Jaroslava Vrchlického a rozbor jeho překladů francouzských autorů.

Jaroslav Vrchlický byl předním představitelem české literární školy

lumírovců, u kterého se projevuje více uměleckých směrů a proudů. Záběr jeho

tvorby byl nebývale široký; zasáhl do poezie (lyrické i epické), dramatické tvorby,

prózy, literární kritiky a byl také významným překladatelem, a to rovnou

z osmnácti světových jazyků. Zde se budeme zabývat právě překlady

z francouzštiny, jelikož k ní máme vzhledem k předchozímu studiu blízko a

protože právě francouzské překlady nabízejí širokou možnost porovnání s jinými

verzemi.

Pokud jde o samotnou strukturu bakalářské práce, nejprve se dotkneme

vztahu spisovatele k Francii a nastíníme jeho tvůrčí motivace z osobní a

profesionální sféry. Dále zabrousíme do literární teorie a ukážeme různé přístupy

k překladům tak, jak se vyvíjely v čase. Další kapitola se bude zabývat soudobou

kritikou a tím, jak byly překlady Vrchlického přijímány. Poslední část pak

rozebere konkrétní ukázky originálních textů a jejich českých překladů. Pokud jde

o jejich výběr, zvolili jsme z každého žánru (poezie, próza, drama) ukázku tak,

aby k ní byl dostupný ještě i další český překlad (nebo doplněný nový doslovný) a

zároveň aby umožnil poukázat na některé znaky v postupech Vrchlického. Úplný

závěr pak shrne poznatky z předešlých kapitol.

Samostatnou část práce pak tvoří projektová část, ve které bude naším

záměrem návrh almanachu česko-francouzských textů. Poukážeme na možnosti

financování z grantových projektů a prezentaci již hotového díla. U editorské části

práce počítáme se spoluprací s romanisty (Mgr. Lenka Šíková, Mgr. Eva

Fernández de Jesús), translatology (Mgr. Petra Laufková) i s konzultacemi s

rodilými mluvčími.

Co se týče již existujících prací věnovaných Vrchlického překladatelské

činnosti, samostatná publikace věnovaná čistě překladům Vrchlického

z francouzštiny (v přímém porovnání s francouzštinou) vznikla jen jedna, a to
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bakalářská práce Kláry Zapletalové.1 Ta se zabývá překlady Vrchlického tak, jak

chronologicky vznikaly a soustředí se na dobovou kritiku a přijetí překladů

odbornou veřejností. V závěrečné části své práce zmiňuje studie, které o tvorbě

Vrchlického vznikly. Na rozdíl od nás se nevěnuje přímému srovnání textů

s originály, ale omezuje se pouze na výčet tvorby. Komparaci s jinými překlady

tedy zcela opomíjí. Transatologickou analýzu překladů z francouzštiny naopak

nabízí Lenka Mundevová v diplomové práci věnované však pouze překladům

povídek Guy de Maupassanta.2 V jednotlivých studiích se překlady zabývají např.

Jiří Levý či Jiří Pechar; články či eseje mu věnovali také Vladimír Stupka nebo

Otokar Fischer.

1 ZAPLETALOVÁ, Klára. Vrchlického překlady francouzské poezie [online]. České Budějovice, 2012.

Bakalářská práce. FF JUČB. [cit. 2017-05-20]. Dostupné z: https://theses.cz/id/76w4fm/

Zapletalova_Klara_BP.pdf

2 MUNDEVOVÁ, Lenka. Povídky z díla Guy de Maupassanta v českých překladech [online]. Praha, 2012.

Diplomová práce. FF UK. [cit. 2017-05-20]. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/89656/

?lang=en
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2 Jaroslav Vrchlický a jeho vztah k Francii

Jaroslav Vrchlický (narozen 17. února 1853 v Lounech) studoval na

filozofické fakultě Karlo-Ferdinandovy univerzity, kde se zabýval historií,

filozofií a filologií románských jazyků.

Aby si při studiích přilepšil, vyučoval češtinu Ernesta Denise (1849-1921),

významného francouzského bohemistu, historika a politika, který stojí za

založením Francouzského institutu v Praze. Ernest Denis svou činností

podporoval česko-francouzské vztahy, a to jak na své domovské půdě, tak

v Rakousku-Uhersku, respektive v Československu, jehož uznání horlivě

podporoval.3 Ernest Denis je autorem několika děl o dějinách Čechů a Moravanů.

Česko navštívil poprvé již roku 1872 a strávil zde tři roky, které věnoval mimo

jiné studiu českého jazyka a historie (setkal se i s Františkem Palackým). Další

cesty podnikl v 80. a 90. letech. V Paříži založil a redigoval časopis La Nation

tchèque (Český národ; od 1915), na jehož stránkách publikoval i Tomáš Garrigue

Masaryk. Po vzniku samostatného Československa prosadil Nadaci

Československé republiky a založení katedry českého jazyka na École nationale

des lanques orientales vivantes (Národní škola živých východních jazyků)

v Paříži. Setkání Vrchlického s Denisem tak předznamenalo hlubší zájem

Vrchlického o francouzskou historii, politiku, kulturu a zejména pak literaturu; na

druhou stranu pomohlo Denisovi proniknout blíže k českému národu skrze jeho

jazyk.

Vrchlický dostal záhy po studiích příležitost pracovat jako tajemník a

vychovatel v hraběcí rodině v Itálii, což pro něj bylo silným zážitkem a zdejší

pobyt se promítl v antické tematice jeho děl a ve větší koncentraci překladů

z románských jazyků, čímž zaháněl stesk po domově.

Po návratu do Prahy byl zaměstnán jako učitel, což ho ale nenaplňovalo,

přesto zůstal u kantorské profese a stal se profesorem moderních věd a evropské

literatury na univerzitě v Praze, kde mu byl později udělen čestný doktorát. Od

roku 1890 byl členem České akademie věd a umění. V roce 1901 jej císař

František Josef II. povýšil (spolu s Antonínem Dvořákem) do šlechtického stavu a

3 Ernest Denis. Wikipedia [online]. [cit. 2017-06-17]. Dostupné z: https://fr.wikipedia.org/wiki/Ernest_Denis
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umožnil mu účastnit se zasedání v Panské sněmovně říšské rady ve Vídni jako její

řádný člen. Aktivně působil také v několika spolcích, např. v Královské akademii

v Padově.

Jaroslav Vrchlický navázal přátelské vztahy s tehdejší spisovatelskou

elitou – Aloisem Jiráskem, Zikmundem Winterem a Václavem Benešem

Třebízským. Všechny je pojila láska k historii a snaha zmapovat české dějiny, ať

už v pojetí velkolepém, zaměřeném na celý národ (Jirásek) nebo se zájmem o

prostého člověka, jeho práci a postavení ve společnosti (Winter). Jaroslav

Vrchlický šel ve studiu historie dále a soustředil se na klíčové okamžiky

v dějinách celého lidstva a věnoval se i mytologii a pověstem. Vrchlický spolu

s nimi založil skupinu lumírovců, která se soustředila na západní literatury a stála

tak do jisté míry v opozici vůči slovanské orientaci ruchovců.

Pokud jde o překladatelskou činnost, orientoval se na spisovatele, kteří se

svým dílem „zapsali do dějin“. Jeho cílem bylo seznámit české čtenáře se

světovou literaturou a zpřístupnit ji. Jedním z takových výstupů byla sbírka Poesie

francouzská, která sdružuje vybrané básně francouzských autorů. Ve své vlastní

tvorbě se chtěl inspirovat Victorem Hugem, konkrétně pak jeho Legendou věků

(Zlomky epopeje). Hugovy proslulosti – logicky – však svým dílem nikdy

nedocílil. Začátkům Jaroslava Vrchlického se věnuje Arne Novák, který popisuje

jeho proměnu poté, co se začal orientovat na francouzskou a italskou tvorbu: „Z


[…]

Vrchlický du français

Překladatel:

Překlad z jazyka:

Česko-francouzská
publikace Rok vydání

Editor (u antologií, almanachů, výborů, korespondence apod.):

Ilustrátor (jen u 6. a 7. okruhu):

II. Povinný popis a charakteristika projektu
Popis projektu zpracujte formou anotace, synopse či konceptu v samostatné příloze.

III. Struktura dotace / jednoleté i víceleté projekty 2017 2018 2019 Pozn.:

Struktura dotace podle dílčích cílů projektu /uveďte požadavek na dotaci v jednotlivém roce/

Autorská práva, licenční poplatky, honoráře 10000

Ediční příprava textů (jen u antologií, almanachů, výborů ap.) 15000 Vč. překladů

Redakční zpracování 5000

Grafická úprava, návrh obálky 5000

Sazba, reprografie, předtisková příprava 5000

Tisk, vazba 30000

Požadovaná výše dotace celkem v Kč : 0 70000 0 0
U překladů uveďte podíl zahraničních zdrojů na financování projektů, přislíbených či požadovaných

Název instituce Částka

IV. Údaje o žadateli
Název žadatele, přesně podle údajů v dokladu o právní osobnosti žadatele (příp. jméno a příjmení)

Plátce DPH:

Právní forma

a) obchodní či jiná podnikatelská spol.; fyzická osoba b) nezisková či příspěvková organizace

označte označte

IČ - identifikační číslo:

Rodné číslo (FO) :

Číslo a datum registrace (spolky, o.p.s., s.r.o., a.s. aj.)

Adresa sídla žadatele (event. trvalého pobytu) podle dokladu o právní osobnosti žadatele
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 Okres: Kraj:

Bankovní spojení:

Realizátor projektu (osoba zodpovědná za projekt):

Kontaktní adresa (je-li odlišná od sídla žadatele):

Tel:

Mail. adresa:

V.Doplňující údaje o žadateli

Statutární orgán žadatele - právnické osoby (osoba oprávněná jednat jménem společnosti)

Jméno, titul, funkce:

Jméno, titul, funkce:

Jméno, titul, funkce:

Oprávněná osoba jedná jako (označte křížkem - vyplňuje pouze žadatel, který je právnickou osobou)

statutární orgán žadatele :

na základě udělené plné moci:

Zastupuje-li žadatel právnickou osobu, uvede podle § 14, odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb. ve znění zákona č. 171/2012 Sb. seznam osob, v
nichž má ke dni podání žádosti majetkový podíl

Název osoby: Sídlo osoby: IČ

Výše podílu
žadatele

v této osobě / v %

Seznam osob, které mají podíl v žadateli, který je právnickou osobou (nelze-li tyto osoby identifikovat podle výpisu z Obch. rejstříku, který je
přílohou žádosti). Týká se zejména žadatelů a.s. s listinnými akciemi na majitele.

Název osoby / Jméno a příjmení : Sídlo / Trvalý pobyt : IČ, je-li přiděleno

Statutární orgán potvrzuje, že projekt schválil a doporučil k předložení do dotačního programu.

Potvrzuji správnost uvedených údajů a prohlašuji, že nemám žádné splatné závazky vůči státnímu rozpočtu, státním fondům a rozpočtům územních
samosprávných celků ani splatné závazky pojistného na veřejné zdravotní pojištění, pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti. Prohlašuji, že jsem se seznámil(a) s vyhlašovacími podmínkami a akceptuji je. Prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním identifikačních
údajů o své osobě a o výši poskytnuté dotace jakož i s případným poskytnutím kopie této žádosti a jejích příloh podle zákona č. 106/1999 Sb., o
svobodném přístupu k informacím, v platném znění. Podáním této žádosti dávám Ministerstvu kultury se sídlem v Praze 1, Maltézské nám. 471/1,
IČ 00023671, v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, souhlas
se zpracováním osobních údajů uvedených v této žádosti a jejich zveřejněním ve veřejně přístupném informačním systému Ministerstva financí –
CEDR, za účelem poskytnutí dotace z rozpočtu Ministerstva kultury, a to na dobu nezbytně nutnou.

V…. dne…..

Jméno, příjmení, funkce a podpis žadatele
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Příloha B

Program na podporu publikační činnosti F.X. ŠALDA 2018

Formulaire de demande / Formulář žádosti

EDITEUR

Nakladatel

Raison sociale/ Jméno nakladatelství a IČO

Adresse postale / Adresa

Numéro de téléphone + e-mail / Telefon + Email/ Email

Numéro de compte bancaire / Číslo bankovního účtu

Contact/ Kontaktní osoba

Email / Email

OUVRAGE

Titul, na který
žádáte podporu

Auteur / Autor

Titre/ Název

Date de la première parution / Rok prvního vydání

Editeur français/ Francouzský nakladatel

Nombre de pages de l'original / Počet stran originálu + Estimation pages normatives/ Odhad počtu
NS :

Traducteur/ Překladatel
Téléphone/ Telefon
Email/ Email

Existe-t-il déjà une traduction tchèque? / Existuje již český překlad?

oui / ano
non / ne

Si oui, les raisons d'une nouvelle traduction / Pokud ano, uveďte zde důvody nového překladu

Année de la parution tchèque prévue / Předpokládaný měsíc/ rok vydání

Responsable éditorial / Odpovědná osoba

Tirage prévu / Předpokládaný náklad

Genre / Žánr

SUBVENTION
DEMANDÉE Žádaný
typ podpory

Paiement des droits/ Uhrazení autorských práv
Aide locale / Místní dotace
Paiement des droits + Aide locale/ Uhrazení autorských práv + místní dotace