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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Čeho si na překladatelské činnosti Jaroslava Vrchlického nejvíce ceníte?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na překladatelskou činnost

Jaroslava Vrchlického. V našem kulturním povědomí zůstává autor zejména jako

básník, ale Vrchlický byl také významný překladatel, práce proto tuto méně známou

básníkovu aktivitu připomíná. Autorka se v první části práce zabývá problematikou

překladu literárních textů z teoretického hlediska a upozorňuje na počátky

překladatelství v českých zemích, v druhé části se zaměřuje na konkrétní

francouzské překlady Vrchlického.

Komparativně pojatá práce ukazuje, jakým způsobem Vrchlický

s originálními texty pracoval, srovnává ukázky překladů stejných textů od různých

autorů, což je metodologie umožňující autorce pojmenovat specifika francouzských

překladů Jaroslava Vrchlického.

Záslužná práce je přehledná, formálně bez nedostatků.
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